

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**Term-End Examination****December, 2008****(APPLICATION ORIENTED COURSE)****AED-1 : EXPORT PROCEDURES AND
DOCUMENTATION***Time : 2 hours**Maximum Marks : 50*

Note : Attempt any **four** questions, including question no. 7 which is **compulsory**.

1. Explain in detail the importance of foreign trade to a country. 12
2. What are 'Incoterms' ? Discuss any four Incoterms. 4+8
3. Discuss the need and rationale for various documents in export operations. What purpose do the following documents serve ? 4+8
 - (i) Commercial Invoice
 - (ii) Certificate of Origin
 - (iii) Bill of Exchange
 - (iv) Packing List

4. Discuss the significance of Letter of Credit as an instrument for realising sales proceeds. What advantages accrue to exporters and importers under the system ? 4+8
5. What are the objectives of pre-shipment inspection of export cargo ? Give a detailed account of procedure involved in any two methods. 4+8
6. What is Duty Drawback Scheme ? What are its advantages to exporters ? Discuss the procedure and documentation for claiming Duty Drawback. 3+3+6
7. Write short notes on any **two** of the following : 7+7
- (a) Export Credit and Guarantee Corporation (ECGC)
 - (b) Role of Clearing and Forwarding Agents
 - (c) Open Cover
 - (d) Conference Practice

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2008

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.ई.डी.-1 : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिसमें प्रश्न सं. 7 शामिल है जो अनिवार्य है ।

1. किसी देश के लिए अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के महत्त्व की विस्तार से व्याख्या कीजिए । 12
2. 'इंकोटर्मस' (Incoterms) क्या हैं ? किन्हीं चार इंकोटर्मस का विवेचन कीजिए । 4+8
3. निर्यात व्यापार में प्रचलित विभिन्न प्रपत्रों की आवश्यकता और औचित्य का विवेचन कीजिए । निम्नलिखित प्रपत्रों का क्या उद्देश्य है ? 4+8
 - (i) व्यापारिक बीजक
 - (ii) मूल स्थान का प्रमाण-पत्र (Certificate of Origin)
 - (iii) हुंडी (Bill of Exchange)
 - (iv) पैकिंग लिस्ट

4. कीमत वसूल करने के लिए उपकरण के रूप में साख पत्र के महत्व का विवेचन कीजिए । इस पद्धति से आयातकर्ताओं व निर्यातकों को क्या लाभ हैं ? 4+8
5. निर्यात माल के लदान-पूर्व निरीक्षण के क्या उद्देश्य हैं ? किन्हीं दो विधियों की प्रक्रिया का विस्तार से वर्णन कीजिए । 4+8
6. ड्यूटी ड्रॉबैक योजना क्या है ? निर्यातकों को इससे क्या लाभ है ? इस योजना का, विशेषतः वापसी प्रक्रिया और प्रलेखीकरण का विस्तार से विवेचन कीजिए । 3+3+6
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 7+7
- (क) एक्सपोर्ट क्रेडिट एण्ड गारंटी कॉरपोरेशन (ई.सी.जी.सी.)
- (ख) निकासी तथा अग्रप्रेषण एजेंटों की भूमिका
- (ग) ओपन कवर
- (घ) कॉन्ट्रैस पद्धतियाँ